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Abstract: AB Introduction. Basal cell carcinoma of the skin (BCC)

is a slow-growing malignant tumor of epidermis. This

most frequent tumour in humans, with a low

metastatical potential, can be highly invasive and add

significantly to the morbidity rate; it can jeopardize the

function and aesthetics of the region as well as one's

life itself. Treatment of BCC aims to remove the

tumor, preserve healthy tissue and function, and obtain

optimal cosmetic result. Simple surgical excision is the

most frequent therapeutic option. Current

recommendations for surgical excision margins range

from 5 to 10mm. A certain number of studies shows

either directly or indirectly that the clinical margin is

approximately similar to the hystology margin.

Estimation of the clinical assesment in relation to the

histological margine of tumor has not been sufficiently

examined. Incresing the safety margins does not

significantly increase the rate of completely excised

BCC.

Aim. The aim of the research is to establish the

relationship between the clinical assessment and

microscopically determined lateral margins of BCC in

histopathological sample.

Methods. In 45 patients, selected data from anamnesis

have been taken, clinical examination has been

conducted, as well as a regular surgical treatment, and a

classical histopathological evaluation of samples.

In 60 samples of the tumours intraoperatively, an

circumferential incision at the clinical margin with the

tip of surgical knife to the level of papillary dermis is

made. Prior to the excision an additional safety margin

is added. A standard histopathological processing,

microscopic examination with various magnification

range (40x, 100x, 200x, 400x) and the measurement of

the distance between the incision and the histological

margin of tumor was done with the milimetar graded

ocular. All the data have entries in the common

database.

Statistical data processing was conducted by the

statistical package SPSS 21. The following methods

were used: descriptive statistics, univariate analysis and

multivariate analysis. The results are given in tables

and graphs and the entire study was processed by MS

Word.

Results. In 96,7% of the excided BCC the distance of

the incision from the histopathological margin of the

tumor is less than 2,0mm, while in the two tumors

(3,3%) incision made was 2mm and over 2mm. In one

quarter of the samples (25%) the incision is made in the

tumor, and in 75% of them it is made outside the limits

of its histological margin.

Conclusion. The difference between the clinical

estimation of lateral margin and histopathological

margin of the tumor in 97% of the cases is less than

2mm. In 88,4% of the cases this difference amounts to

1mm or less than 1mm.

There is a positive correlation between the clinically

estimated and histopathological margins of the tumor.

Although there are certain predictive factors that can

influence somewhat worse clinical estimation, the

research did not show statistically important predictive

factors.
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1. УВОД

1.1. БАЗОЦЕЛУЛАРНИ КАРЦИНОМ

Базоцелуларни карцином коже (у даљем тексту БЦК) је спорорастући

малигни епидермални тумор коже који се претежно јавља на фотоекспонираним

регијама код припадника беле расе после четврте деценије живота. Овај

спорорастући тумор, који у одређеним случајевима може бити високо инвазиван и

значајно допринети морбидитету најчешћи je тумор у људи, са више од милион

нових случајева годишње у свету (1). Први га је описао Јакобс (Jacobs) као ulcus

rodens још 1827. Године (2, 3).

Иако врло ниског метастатског потенцијала (4), БЦК јесте локално

инвазиван, тако да касно дијагностикован и неадекватно лечен, својим растом

(путем најмањег отпора ткива - перинеурално, перифасцијално, перихондријално и

периостално може угрозити функцију органа и сам живот (5).

ЕПИДЕМИОЛОГИЈА

Базоцелуларни карцином је најчешћи малигни тумор коже у свету и чини

око 80% свих дијагностикованих карцинома коже. Запажа се пораст годишње

инциденце, и то са релативно највећим порастом исте, у особа млађе животне доби

од 30-39 година старости а што је повезано са ендогеним специфичностима и

савременим стилом живота (6).
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 По локализацији БЦК је најучесталији на кожи главе и врата према

подацима у различитим студијама од 50% - 80% свих локализација, потом на кожи

леђа; грудног коша и екстремитета (1,7). Пацијенти млађи од четрдесет година

старости имају нижу преваленцију БЦК локализованих на кожи главе и врата у

односу на старију групу пацијената (8). Иако екстремно ретко (свега 107

публикованих случајева), БЦК се може јавити и у дечијој доби чак и у одсуству

других обољења (9). Разликујемо више клиничких подтипова БЦК: нодуларни

БЦК, пигментни БЦК, суперфицијално ширећи БЦК и морфеаформни БЦК (10).

ЕТИОЛОГИЈА

Карцином се обично сагледава као еволутивни процес који је резултат

акумулације соматских мутација у ћелији потомку здраве ћелије, у коме је

селективна предност раста дата мутираним ћелијама (11) и који коначно води

неконтролисаној клоналној пролиферацији (12). У карциногенези БЦК познати су

бројни ендогени и егзогени фактори ризика.

Под повећаним ризиком за настанак БЦК су особе хронично изложене

ултравиолетном зрачењу, особе са фототиповима коже I и II по Fitzpatrick скали

(светла кожа, светле очи), имуносупримиране особе (због болести или

имуносупресивне терапије), особе са специфичним генодерматозама које

повећавају генотипску нестабилност епидермиса и могућност онкогене

трансформације (Gorlin-Goltz синдром, Bazex синдром, xeroderma pigmentosum,

Rombo синдром, албинизам), особе хронично изложене деловању деривата катрана

и арсена. Примећена је већа фреквенција појаве БЦК на регијама коже третиране Х

- зрачењем, на местима хроничне инфламације (ожиљци, дренажни синуси,

улцерације, опекотине, хроничне инфламаторне дерматозе). Неки доброћудни

тумори коже и неке дерматозе такође чешће показују алтерацију у правцу, БЦК

(пиломатриком, дезмопластични трихилемом, себацеални невус, порокератоза,

неурофибром, вирусне брадавице) (2, 3, 11, 12).

Различити делови епидермиса способни су да се самоодржавају уз помоћ

резидентних матичних - stem - ћелија које експримирају различите специфичне
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маркере у зависности од регије из које потичу. У физиолошким условима

плурипотентне ћелије пупољка длачног фоликула (маркери: K15, CD34 и Lgr5)

врше медијацију регенерације длачног фоликула; плурипотентне ћелије истмуса

(Lgr6) су медијатори функција себацеалних жлезда, а интерфоликуларне

плурипотентне ћелије (K14) одржавају хомеостазу интерфоликуларног епидермиса

(ИФЕ) и баријерне функције коже (13). Дуго се сматрало да БЦК води порекло од

плурипотентне матичне ћелије пупољка длачног фоликула (14). Истраживања

показују да се плурипотентне ћелије које учествују у карциногенези БЦК воде

порекло од плурипотентних ћелија различитих регија епидермиса, те се може

претпоставити да у карциногенези улогу играју различите циљне популације

плурипотентних ћелија у зависности од врсте карциногеног фактора (15).

У више од 90 % БЦК нађена је аберантна активација хеџхог (Hedgehog - Hh)

сигналног пута, и то услед мутација у PTCH1 гену (80-90%) или SMO гену (10-

20%) (16). Клонална анализа SmoM2 таргетованих ћелија открила је да више од

90% суперфицијалних БЦК настају из дугоживеће матичне и/или прогениторне

ћелије интерфоликуларног епитела, док је остатак тумора водио порекло из горњег

инфундибулума (15).

Испитивањем генома БЦК утврђене су и мутације тумор супресорског гена

p53 које су повезане са агресивним биолошким понашањем тумора. Мутације гена

Bcl-2 који кодира продукцију протеина инхибитора апоптозе пронађене су у

углавном индолентним БЦК. У синдрому невоидног БЦК претежно су присутне

мутације тумор супресорског PTCH гена (3).

Ултравиолетно зрачење изазива промене у структури ДНК епидермалних

ћелија. Апсорпција УВ фотона од стране молекула ДНК изазива ексцитацију која

доводи до формирања дипиримидинских фотопродуката (предоминантно цикло

бутан димера). Уколико ћелијски механизми репарације закажу јављају се трајна

оштећења и специфичне тзв. fingerprint мутације (цитозин у тимин), које се

одржавају и репликују, доводећи до малигне трансформације ткива. Репарација

фото-оштећења врши се, скоро искључиво, исецањем нуклеотида, што подразумева
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каскаду процеса у којој учествују свих седам до сада познатих ксеродерма

пигментозум гена.

Мутагени ефекат УВ зрака доказан је не само за УВБ већ и УВА зраке (17).

Поред мутагеног ефекта, УВ зрачење изазива и локалну имуносупресију смањујући

број Лангерхансових ћелија и стимулишући супресорске Т лимфоците у

епидермису. Ћелије БЦК продукују колагеназе типа 1 и 4, које омогућавају

инвазивност тумора1 (3).

Биолошко понашање БЦК зависи од интеракције туморских ћелија и строме,


[…]


другог особља КЦВ према Вама.

Уколико прихватате да учествујете у истраживању, молим Вас да потпишете

понуђени образац.

Са поштовањем,

Др Бранислава Гајић

Клиника за кожно-венеричне болести, КЦ Војводине.

САГЛАСНОСТ ИНФОРМИСАНОГ ИСПИТАНИКА

Ја, _____________________________(име и презиме испитаника)

прочитала/о сам и разумела/о текст Информације за испитаника који се односи на

истраживање о базоцелуларном карциному коже, а које се спроводи на Клиници за

кожно-венеричне болести КЦ Војводине у Новом Саду.

На сва евентуална додатна питања у вези са наведеним истраживањем могла/могао

сам добити одговор од истраживача, Др Браниславе Гајић.

Упозната /упознат сам да мој не пристанак на учешће у истраживању или одустајање

од истраживања у било ком моменту неће утицати на даљи ток мог лечења. Гарантује

ми се тајност личних података. Од овог истраживања не очекујем никакву личну

корист.

Свесно и добровољно пристајем да учествујем у истраживању, на начин и под

условима описаним у Информацији за испитаника.

_______________________________

Потпис испитаника

________________________

Потпис истраживача, лекара
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2. формулар: „Информација за испитаника и Сагласност информисаног

испитаника“ - латинично писмо

Informacija za ispitanika

Poštovana/i,

Na Klinici za kožno-venerične bolesti KC Vojvodina u toku je istraživanje pod nazivom:

„KORELACIJA KLINIČKI I PATOHISTOLOŠKI ODREĐENE LATERALNE

MARGINE KOD BAZOCELULARNOG KARCINOMA KOŽE“, čiji je cilj precizno,

mikroskopsko utvrđivanje spoljašnje granice ove česte vrste tumora/izrasline na koži.

Kliničkim pregledom ova vrsta tumora je pronađena i na Vašoj koži.

Bazocelularni karcinom kože (u daljem tekstu BCK) ima izuzetno dobru prognozu ako se

ne vreme i pravilno leči. Najčešći metod lečenja BCK je hirurško uklanjanje istog –

operacija koja se sprovodi u lokalnoj anesteziji. Dosadašnja istraživanja su potvrdila da

se najveći broj BCK kompletno odstrani ukoliko se iseče i 5 milimetara zdravog tkiva u

neposrednoj okolini BCK (onaj deo kože oko BCK na kome se golim okom vidi zdrava a

ne tumorom izmenjena koža). Ova istraživanja su sprovedena na način da se isečeno

tkivo pregleda pod mikroskopom da bi se videlo da tumor ne prelazi isečene granice. U

istraživanju u kome ćete Vi učestvovati, pre isecanja tumora (sa standardnih 5 mm

zdravog tkiva) obeležiće se okom vidljiva granica promene, a u sledećoj fazi će se ta

linija pod mikroskopom uporediti sa pravom, goli okom nevidljivom granicom tumora i

razlika izmeriti u desetim delovima milimetra. Do sada u Srbiji nije bilo sprovedeno

istraživanje ovog tipa, a i u svetu ih ima malo, ali su ista pokazala da je dovoljno

odstraniti tumor i sa 2 milimetra zdravog tkiva da bi se postiglo izlečenje. Primena

rezultata ovog istraživanja bila bi ušteda zdravog tkiva kako bi se poboljšao funkcionalni

i estetski rezultat lečenja. Ako je npr BCK prečnika 1 cm isecanjem 2 mm oko tumora (a

ne 5mm) sačuvalo bi se oko 1.5 cm2 zdravog tkiva.

Sama procedura podrazumeva davanje lokalnog anestetika u kožu, čišćenje i pripremu

operativnog polja, obeležavanje kliničke granice BCK hirurškim nožem, isecanje BCK i

standardnih 5 mm zdravog tkiva, zatvaranje nastale hirurške rane.

Svi podaci dobijeni tokom uzimanja standardne istorije bolesti, kao i rezultati lečenja su

poverljivi tj zagarantovana je njihova tajnost.

Od istraživanja ne treba da očekujete nikakvu materijalnu ili drugu ličnu korist. Vaše

učešće u istraživanju je dobrovoljno.

Slobodni ste da o ovom istraživanju postavite pitanja i dobijete dodatne informacije od

Dr Branislave Gajić u direktnom kontaktu ili putem telefona: 021 484 3448.
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Vaš ne pristanak na učešće ili Vaše odustajanje od učešća u istraživanju u bilo kojoj fazi

istraživanja neće uticati na dalji tok Vašeg lečenja i odnos lekara ili drugog osoblja KCV

prema Vama.

Ukoliko prihvatate da učestvujete u istraživanju, molim Vas da potpišete ponuđeni

obrazac.

Sa poštovanjem,

Dr Branislava Gajić

Klinika za kožno-venerične bolesti, KC Vojvodine.

SAGLASNOST INFORMISANOG ISPITANIKA

Ja, _____________________________(ime i prezime ispitanika)

pročitala/o sam i razumela/o tekst Informacije za ispitanika koji se odnosi na istraživanje

o bazocelularnom karcinomu kože, a koje se sprovodi na Klinici za kožno-venerične

bolesti KC Vojvodine u Novom Sadu.

Na sva eventualna dodatna pitanja u vezi sa navedenim istraživanjem mogla/mogao sam

dobiti odgovor od istraživača, Dr Branislave Gajić.

Upoznata /upoznat sam da moj ne pristanak na učešće u istraživanju ili odustajanje od

istraživanja u bilo kom momentu neće uticati na dalji tok mog lečenja. Garantuje mi se

tajnost ličnih podataka. Od ovog istraživanja ne očekujem nikakvu ličnu korist.

Svesno i dobrovoljno pristajem da učestvujem u istraživanju, na način i pod uslovima

opisanim u Informaciji za ispitanika.

_______________________________

Potpis ispitanika

________________________

Potpis istraživača, lekara