УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

НАЗИВ ФАКУЛТЕТА МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или

изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

07.03.2016. године, Наставно-Научно веће Медицинског факултета Универзитета у

Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже

научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета,

установе у којој је члан комисије запослен:

1. Проф. др Зорица Гајинов, ванредни професор, ужа научна област

дерматовенерологија, изабрана у звање 2015, Медицински факултет Нови Сад,

Универзитет у Новом Саду, председник комисије.

2. Проф. др Драган Јовановић, редовни професор, ужа научна област

дерматовенерологија, изабран у звање 2013, Медицински факултет Ниш,

Универзитет у Нишу, члан комисије.

3. Доц др Мирјана Живојинов, доцент, ужа научна област патологија, изабрана у

звање 2014, Медицински факултет Нови Сад, Универзитет у Новом Саду, члан

комисије.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Бранислава, Мирољуб, Гајић

2. Датум рођења, општина, држава: 26.09.1969, Кикинда, Република Србија.

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија –

мастер и стечени стручни назив

Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду, доктор медицине

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2009/10, смер Клиничка медицина, Медицински факултет у Новом Саду

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: /

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: /

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Корелација клинички и патохистолошки одређене латералне маргине код базоцелуларног

карцинома коже

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и

сл.

Докторска дисертација кандидата је написана систематично, јасним и разумљивим

стилом на 108 страница. Садржи све неопходне делове научног рада који су

организовани у 7 поглавља: увод; циљеви и хипотезе; материјал и методе;

резултати; дискусија; закључци; и литература. Дисертација садржи 8 слика, 27

графикона и 28 табела. Литература са 106 домаћих и страних библиографских

јединица у складу је са важећим правилима за цитирање.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Наслов докторске дисертације је јасно и прецизно формулисан и у

складу са садржајем рада.

2. Увод докторске дисертације пружа основне податке о етиопатоггенези,

епидемиологији и начину дијагностике базоцелуларног карцинома (БЦК). Аутор

даље излаже циљеве лечења БЦК као и различите терапијске модалитете истичући

индивидуализовани приступ онколошком пацијенту. Издвајајући најефикасније

терапијске приступе, аутор се затим детаљно осврће на најчешћи вид лечења БЦК,

хируршку ексцизију. Јасно је објашњена улога додавања заштитних латералних

маргина приликом ексцизије у повећању процента комплетно ексцидираних БЦК,

као и њихов утицај на величину коначног дефекта који настаје након ексцизије.

Аутор подвлачи функционалини и козметски значај овог дефекта, посебно

наглашавајући могућност одрђивања мањих заштитних маргина без измене стопе

комплетно ексцидираних БЦК.

Увод је написан јасно, систематично и пружа свеобухватан увид у

истраживану проблематику.

3. Циљеви и хипотезе истраживања су јасно изложени, прецизно формуслисани и

омогућавају доношење конкретних закључака.

4. Материјал и методе одговарају принципима методологије нучно-

истраживачког рада у медицини. У овом поглављу су јасно и прецизно описани

материјал и методе коришћени у раду. Поставка методологије је таква да се

истраживање може поновити. Коришћене методе су адекватне, прихваћене и

вредноване у широј научној заједници. Изабране методе одговарају постављеним

циљевима и омогућавају добијање конкретних и квалитетних научних резултата.

Примењене методе статистичке обраде података у потпуности су адекватне и

примерене истраживачком задатку.

Коришћени материјал и методе за испитивање су савремени и у складу са

постављеним циљевима и задацима.

5. Резултати испитивања су подељени у више целина због разумљивости и

јасно демонстрирају претходно текстуално објашњене елементе у уводу рада.

Резултати произилазе из примењене методологије уз коришћење савремених

статистичких метода.

Резултати испитивања су уверљиво, прегледно и стручно приказани и

обухватају: анализу узорка испитаника по демографским карактериситкама као и

релевантнима клиничким карактериситкама; и анализу узоркованих тумора

односно њихових клинички и хистолошких карактеристика као и однос истих у

зависности од места постављеног зареза који одсликава место клинички видљиве

границе тумора.

Наведени резултати приказани су табеларно и графички.

Резултати произилазе из примењене методологије. Приказани су прегледно,

разумљиво и на начин примерен типу података.

6. Дискусија је свеобухватна, јасно написана и подељена на мање целине у

складу са дискутовањем конкретне теме истраживања. Кандидат аргументовано и

критички анализира резултате истраживања и компарира их са релевантним

наводима из литературе. Литературни подаци су адекватно одабрани, актуелни и

релевантни за извођење валидних закључака из проучаване проблематике.

Коментари и тумачења резултата су логични.

Дискусија добијених резултата је исцрпна, научно утемељена, те указује на

завидно познавање проучаване проблематике уз критички осврт у односу на

актуелну литературу.

7. Закључци су концизно представљени, јасни и прецизни. У потпуности су у

складу са циљевима испитивања и правилно су изведени из добијених резултата.

Закључци су логично изведени из резултата истраживања, прегледно изнети и

произилазе из добро постављених циљева и примењене адекватне

методологије.

8. Литература – Коришћена литература је обимна, савремена и правилно

одабрана према захтевима теме која се разматра.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање

један рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе

министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке

или радове који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају

радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити

објављени и приложити потврду о томе.

M23

1. Gajic B, K. Tang and M. Whitfeld. Porokeratosis of Mibelli: Involution and resolution with

5% imiquimod cream. Australas J Dermatol (2011) 52, 301–303

2. Levakov O, Gajić B. Erosive pustular dermatosis of the scalp – Is it really a rare condition?

Vojnosanit Pregl 2012; OnLine-First November (00): 53–53

3. Roš T, Gajić B, Gajinov Z, Ivkov-Simić M, Stojanović S, GolušinZ. Hydroxyurea And

Nonmelanoma Skin Cancers: Report Of Three Cases and Review Of The Literature.

Vojnosanit Pregl in print (ID 10224)

M51

4. Poljački M, Jovanović M, Matović Lj, Lugonja B, Gajić B, Roš T. Topical photodynamic

therapy. Arch Oncol 2006;14(1-2):39-44

М53

5. Gajić B, Roš T, Arapović A, Vučković N, Fejsa Levakov A. Multiple

Reticulohistiocytomas in an 88-year-old Man: a Case Report. Serb Journal of Dermatol and

Venerol 2013; 5(2):87-94.

6. Roš T, Gajić B, Rajić N, Ivkov-Simić M, Gajinov Z. Basal cell carcinoma: a frequent

challenge. Serb J Dermatol Venereol 2012; 4(1):5-17

7. Simić D, Simić S, Banić-Horvat S, Cvijanović M, Gajić B, Saklaš L. Interdisciplinary

Approach to Clinical Decision – Making. Aktuelnosti iz neurologije, psihijatrije i graničnih

područja 2010; 18(1):57-63

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу добијених резултата истраживања формулисани су јасни закључци

саопштени у 3 тачaкe, редоследом који одговара постављеним циљевима:

1. У испитиваном узорку разлика између клинички обележене и микроскопом

измерене латералне маргине је у више од 95%, односно у 96,7% мања од 2 mm.

2. Постоји позитивна корелација између клинички процењене и патохистолошки

одређене латералне маргине БЦК.

3. Ни један од испитиваних могућих предиктивних фактора није показао

статистички значајну предиктивност у смислу корелације клиничке и

патохистолошке латералне маргине и њихове међусобне разлике.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина

приказа и тумачења резултата истраживања.

Кандидат је показао систематичан научно-истраживачки приступ у приказу резултата

добијених истраживањем. Резултати истраживања у односу на постављене циљеве су

приказани систематично, детаљно су обрађени и критички продискутовани. Графички

прикази и табеле доприносе прегледности резултата. Подаци добијени у току

истраживања су обрађени и анализирани помоћу адекватних статистичких тестова.

Изабрани начин приказа резултата истраживања, као и целокупно тумачење

резултата начињеног истраживања су примерени, добро одабрани, као и

прегледно и разложно предочени, те их Комисија оцењује позитивно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне,

прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави

теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе научно-истраживачког рада на

основу којих би се истраживање могло поновити.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Дисертација даје оргиналан научни допринос у области терапије базоцелуларних

карцинома коже, у ужем смислу одређивања заштитних маргина приликом хируршке

ексцизије тумора. До сада у нашем окружењу није рађена студија којом се оцењује

адекватност одређене клиничке маргине тумора. Корелација клиничке и хистолошке

маргине дирктно одређују успех хируршке терапије БЦК, што је корелација боља, то је

могуће употребити мање заштитне маргине и остварити излечење са најмањим

губитком здравог ткива.

Актуелност теме потврђују студије спроведене у свету у последњих неколико година,

са циљем испитивања минималних неопходних заштитних маргина, које заправо

индиректно указују на значај адекватне клиничке процене, односно корелације

клиничке и хистолошке латералне маргине тумора. Резултати ових студија су у

многоме опречни, што је и разлог томе да став стручне јавности још увек у потпуности

није дефинисан. Добијени подаци указују да је у 96,7% узорака одређена клиничка и

хистолошка маргина корелирају у 2 mm.

Иако су потребне студије на већем броју узорака, практични значај истраживања је у

томе што претпоставља да се у највећем броју случајева излечење може постићи уз

заштитну маргину до 2 mm, на који начин се избегава непотребно исецање здравог

ткива.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација не садржи формалне нити суштинске недостатке који би

могли утицати на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу позитивних вредновања појединих делова, као и укупне позитивне оцене докторске

дисертације, Комисија за оцену докторске дисертације, предлаже да се докторска

дисертација кандидата асист. др Браниславе Гајић, под насловом „Корелација клинички и

патохистолошки одређене латералне маргине код базоцелуларног карцинома“ прихвати, и да се

покрене поступак за јавну одбрану.

датум: 07.04. 2016.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

_____________________________________________

Проф. др Зорица Гајинов, ванредни професор

Медицинског факултета у Новом Саду,

Универзитета у Новом Саду

______________________________________________

Проф. др Драган Јовановић, редовни професор

Медицинског факултета у Нишу,

Универзитета у Нишу

____________________________________________

Доц. др Мирјана Живојинов, доцент

Медицинског факултета у Новом Саду,

Универзитета у Новом Саду

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих

не жели да потпише извештај.

ИЗВЕШТАЈЕ ПРЕДАТИ СЛУЖБИ У ДЕСЕТ ПРИМЕРАКА (ДВА ОРИГИНАЛА И ОСАМ

КОПИЈА ) И НА ЦД-У У PDF ФОРМАТУ.